
quinta-feira, 31 de juLho de 20081�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 212, DIA 30 DE jULhO DE 2008.
Dispõe sobre Concessão de Férias aos Servidores.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art.1° - Conceder,férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, conformetabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

006
João Evangelista Dantas 
da Silva

24/07/2007 a 
23/07/2008

01/08/2008 a 
30/08/2008

020
José Ribamar Pinheiro da 
Costa

24/07/2007 a 
23/07/2008

01/08/2008 a 
30/08/2008

Art. 2° - Está Portariaentrará em vigor na data de sua 
assinatura sem prejuízo de sua publicação

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente.

DIÁRIAS
PORT Nº 258/2008 – NGPR, 07.07.2008

Edson Gillet Brasil, matrícula nº 55588108/2
Cargo: Assessor Superior - 4 ½ (quatro e meia)
Dvandro Pedro de Oliveira, matrícula nº55588857/1
Cargo: Gerente Técnico - 4 ½ (quatro e meia)
Destino: Tailândia, Marabá, Eldorado dos Carajás e Parauapebas/PA
Período: 22 a 26.07.2008
Objetivo: fazer reunião sobre as estratégias de financiamento 
dos PIP’s

PORT. Nº259/2008 – NGPR, 22.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no MEMO nº 0423/2008 
– NGPR 22.07.2008
Resolve: Conceder 5 (cinco e meia) diárias ao colaborador 
eventual CLAUDECIR GASPAR FREITAS, para custear 
despesas com viagem para os municípios de Santa Izabel, 
São Sebastião da Boa Vista e Muaná/PA, no período de 24 a 
29.07.2008, com o objetivo de participar de reunião com 
lideranças e agricultores familiares objetivando a apresentação 
do Programa Pará Rural, Componente A e identificação de 
demandas para elaboração de Pré-projetos com vistas ao 
financiamento de atividades produtivas nestes municípios.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº261/2008 – NGPR, 23.07.2008
José Castro Fontes, matrícula nº 3272397-1
Cargo: Motorista - 1 (uma)
Destino: Santa Izabel/PA
Período: 24 a 25.07.2008
Objetivo: conduzir a equipe do Pará Rural

PORT. Nº262/2008 – NGPR, 22.07.2008
Célia do Socorro Trindade Pinto, matrícula 55590199-1
Cargo: Assessor Superior - 4 ½ (quatro e meia)
Thays do Socorro M. M. de Ataíde, matrícula nº57195656-2
Cargo: Apoio Administrativo - 4 ½ (quatro e meia)
Destino: São Sebastião da Boa Vista e Muaná/PA
Período: 25 a 29.07.08
Ojetivo: Participar I Seminário de Desenvolvimento 
Socioeconômico da Microrregião do Arapari

PORT. Nº263/2008 – NGPR, 22.07.2008
José Maria do Nascimento, matrícula nº182494-1
Cargo: Motorista - 21 ½  (vinte e uma e meia)
Destino: Eldorado dos Carajás/PA
Período: 23.07 a 13.08.2008
Objetivo: conduzir a equipe do Pará Rural
Port. nº265/2008 – NGPR, 23.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005

Considerando a solicitação constante na Port. Nº. 239/2008 
– NGPR 14/07/08.
Considerando a solicitação constante no Memo nº 427/2008 
– NGPR 22/07/08.
Resolve: Art. 1º Retificar o período de viagem do servidor 
MÁRIO SéRGIO DE LIMA SOUSA para 23.07 a 13.08.08; Art. 
2º Alterar o destino do servidor RAIMUNDO CAVALCANTE 
ARAÚjO para Paraupebas/PA; Art. 3º Retificar o período de 
viagem do servidor RAIMUNDO CAVALCANTE ARAÚjO, para 
24.07 a 22.08.08 e complementar 08 (oito) diárias.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº266/2008 – NGPR, 24.07.2008
Paulo Santana Rego Gomes, matrícula 55590333/1
Cargo: Assessor Superior - 14 ½  (quatorze e meia)
Destino: Parauapebas/PA
Período: 28.06 a 11.08.08
Objetivo: dar continuidade às ações de ordenamento territorial 
e participar de reuniões com entidades locais da área rural no 
município.

PORT. Nº267/2008 – NGPR, 25.07.2008
Paulo Onete Garcia Santos, matrícula nº54193778/1
Cargo: Auxiliar Administrativo - 2 ½  (duas e meia)
Destino: Igarapé-Açu/PA
Período: 30.06 a 01.08.08
Objetivo: realizar levantamento e tombamento dos 
equipamentos do escritório local

PORT. Nº 268/2008 – NGPR, 28.07.2008
Célia do Socorro Trindade Pinto, matrícula nº 55590199/1
Cargo: Assessor Superior - 1 ½  (uma e meia)
Destino: Acará, Cametá e Baião/PA
Período: 30.07 a 01.08.2008
Objetivo: fazer aplicação do questionário de linha de base nos 
municípios e analisar as propostas de pré-projetos produtivos

PORT. Nº269/2008 – NGPR, 28.07.2008
Luiz Carlos Repilla de Miranda, matrícula nº3170098/1
Cargo: Técnico Agrário - 13 ½ (treze e meia)
Maria Alzenora de Almeida, matrícula nº3168085/1
Cargo: Técnico Agrário - 15 (quinze)
Destino: Parauapebas, Eldorado dos Carajás e Igarapé-Açu/PA
Período: 29.07 a 13.08.2008
Objetivo: aplicar o Cadastro Multifinalitário e reconhecer os 
marcos

PORT.Nº270/2008 – NGPR, 28.07.2008
Cleber de Souza Oliveira, matrícula nº 541919950-3
Cargo: Assessor Superior - 23 (vinte e três) diárias
Kátia Maria Carvalho Araújo, matrícula nº 5800161-2
Cargo: Técnico Agrário - 23(vinte e três) diárias
Destino: Igarapé-Açu
Períodos: 30.07 a 01.08.08, 04 a 15.08, 18 a 22.08 e 25 a 
29.08.08
Objetivo: dar continuidade as ações de Mobilização Social, 
Cadastro e Reconhecimento no Município

PORT. Nº272/2008 – NGPR, 28.07.2008
Dvandro Pedro Oliveira, matrícula nº 55588857/1
Cargo: Gerente Técnico - 1 ½ (uma e meia) diárias
Destino: Castanhal/PA
Período: 30 a 31.07.2008
Objetivo: Participar de reunião com prestadoras de serviços da 
Região Nordeste, vinculados a FETRAF

PORT.Nº273/2008 – NGPR, 28.07.2008
Edson Gillet Brasil, matrícula nº 55588108-2
Cargo: Assessor Superior - 5 ½ (cinco e meia)
Dvandro Pedro de Oliveira, matrícula nº55588857-1
Cargo: Gerente Técnico - 5 ½  (cinco e meia)
Destino: Itaituba e Altamira/PA
Período de 09 a 10.07.2008
Objetivo de participar de reuniões com lideranças e agricultores 
familiares da região da Transamazônica

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORT. Nº264/2008 – NGPR, 22.07.2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando os termos da Portaria nº 018/07-SEPE de 
16.10.2007
Considerando a solicitação constante no Memo 428/2008–NGPR 
em 22.07.08.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos a servidora CÉLIA 
DO SOCORRO TRINDADE PINTO, Assessora Superior Id. 
Funcional nº 55590199-1, portador de CPF Nº 236.477.102-10; 
II–O valor de suprimento corresponde a R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento/III – A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação:04.334.1172.1193/Fonte: 
021/339033 – R$ 400,00 (quatrocentos reais) – Despesas com 
locomoção/339030 – R$ 2.000,00 (dois mil reais) – Material 
de Consumo/IV – O valor concedido vincula-se aos seguintes 
prazos:Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a 
aplicação.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral
Port. nº 271/2008 – NGPR, 28.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando os termos da Portaria nº 018/07-SEPE de 
16.10.2007
Considerando a solicitação constante no Memo 023/2008–
Escritório Igarapé-Açu

Resolve:I– conceder suprimento de fundos a servidora KÁTIA 
MARIA CARVALhO DE ARAÚjO, Técnica Agrária Id. Funcional 
nº 5800161-2, portador de CPF nº 391.536.902-06/II – O valor 
de suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
e destina-se a atender despesas de pronto pagamento/III–A 
despesa a que se refere o item anterior correrá por conta da 
seguinte dotação:04.334.1172.1193/Fonte: 021/339030 – R$ 
3.000,00 (três mil reais) – Material de Consumo/339036 – R$ 
1.000,00 (um mil reais) – Serviço de terceiros Pessoa Física/
IV – O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para 
aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do recebimento/
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

ExTRATO DE PORTARIAS DIARIAS/SUPRIMENTO
DIÁRIAS

Portaria nº 1100/08-SETER, 04 de julho de 2008.
Nome: Maria da Glória Pereira Barbosa
Cargo: Assist. Social          Local: Bragança/PA
Período: 04.07 a 05.07.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Participar do lançamento do PBT.

Portaria nº 1101/08-SETER, 01 de julho de 2008.
Nome: Antônio Nogueira dos Santos
Cargo: Motorista                Local: Ananindeua/PA
Período: 01.07.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos desta Secretaria.

Portaria nº 1103/08-SETER, 08 de julho de 2008.
Nome: Luiz Almir da Costa Silva
Cargo: Aux. Técnico          Local: Tucuruí para Tailândia/PA
Período: 14.07 a 18.07.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Acompanhamento das ações do PBT.

Portaria nº 1109/08-SETER, 09 de julho de 2008.
Nome: Gertrudi Carvalho Nunes
Cargo: Gerente                   Local: Novo Progresso/PA
Período: 10.07 a 11.07.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Participar do lançamento do PBT.

Portaria nº 1127/08-SETER, 15 de julho de 2008.
Nome: Lea Maria de Castro Oliveira
Cargo: Gerente                   Local: Paragominas/PA
Período: 15.07 a 17.07.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Realizar supervisão das Agências de Emprego e 
treinamento para captação de vagas no município.

Portaria nº 1129/08-SETER, 17 de julho de 2008.
Nome: Antônio Nogueira dos Santos
Cargo: Motorista                Local: Ananindeua/PA
Período: 17.07 a 18.07.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos desta Secretaria.

Portaria nº 1131/08-SETER, 18 de julho de 2008.
Nome: Landoaldo Costa Ferreira
Cargo: Motorista                Local: Paragominas/PA
Período: 21.07 a 25.07.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos desta Secretaria.

Portaria nº 1133/08-SETER, 18 de julho de 2008.
Nome: Max Russuel Leite de Souza
Cargo: Motorista                Local: Ourilândia do Norte/PA
Período: 22.07 a 25.07.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos desta Secretaria.

Portaria nº 1135/08-SETER, 18 de julho de 2008.
Nome: Lea Maria de Castro Oliveira
Cargo: Gerente                   Local: Parauapebas/PA
Período: 22.07 a 24.07.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Realizar supervisão das Agências de Emprego e 
treinamento para captação de vagas no município.

Portaria nº 1138/08-SETER, 18 de julho de 2008.
Nome: Lea Maria de Castro Oliveira
Cargo: Gerente                   Local: Tucuruí/PA
Período: 28.07 a 31.07.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar supervisão das Agências de Emprego e 
treinamento para captação de vagas no município.

Portaria nº 1139/08-SETER, 17 de julho de 2008.
Nome: Tereza Cristina Santos de Galiza
Cargo: Gerente                Local: Ananindeua/PA
Período: 17.07 a 18.07.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Realizar supervisão dos cursos do PBT.

Portaria nº 1140/08-SETER, 18 de julho de 2008.
Nome: Maria Ivanete Barbosa do Carmo
Cargo: Coordenador     Local: Altamira, Medicilândia, Placas, 
Juruti e Santarém/PA
Período: 19.07 a 31.07.08 - Nº de diárias: 12 e ½ (doze e 
meia)
Objetivo: Realizar supervisão dos cursos do PBT.

Portaria nº 1142/08-SETER, 18 de julho de 2008.
Nome: Tereza Cristina Santos de Galiza
Cargo: Gerente                Local: Paragominas/PA
Período: 21.07 a 25.07.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Realizar supervisão dos cursos do PBT.


